
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX -    Cachoeiro de Itapemirim  -   Segunda- Feira – 22 de Maio de 2006  -  Nº 2672 do  Exemplar  R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 
 

DECRETO Nº 16.594 
 
 
 
RETIFICA O DECRETO N° 16.583, DE 08 DE MAIO 
DE 2006, NO QUE SE REFERE AO HORÁRIO DE 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE, DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DA DIRETORIA 
DE DEFESA DO CONSUMIDOR (SEMGOV). 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - Retificar o horário de funcionamento da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e da Diretoria de 
Defesa de Consumidor (SEMGOV), constante do Artigo 
1° do Decreto n° 16.583, de 08/05/2006, que passa a ser o 
seguinte: Das 07h às 13h. 

 
 
Art. 2° -  Fica ratificado o cumprimento da 

jornada de trabalho de no mínimo 08 (oito) horas diárias, 
para os servidores ocupantes de Cargos em Comissão, nas 
Secretarias Municipais em que estiverem lotados ou 
prestando serviços.  

 
 
Art 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2006. 
 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 16.595 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar DEOLINDO ÁLVARO TAVARES COSTA, 
do cargo em comissão, sem vínculo, de Consultor Técnico 
Especializado, lotado na Secretaria Municipal de Arte e 
Cultura – SEMAC, a partir de 09 de maio de 2006. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2006. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 16.597 
 
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-5348/2006, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Tornar sem efeito, a partir das 
respectivas datas, a designação temporária dos servidores 
abaixo mencionados, constantes dos Decretos 
mencionados: 
 

Decreto n° Servidor Cargo Local de atuação A partir de 
16.449/06 Graciene da Penha Silva  PEI-B II CEI “Irmã Margarida” 01/03/06 

16.562/06 Géssica Crevelares 
Secchim 

PEF-B IV EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” 

22/03/06 

16.581/06 Anderson da Silva 
Sampaio 

PEF-B IV EM “Prof. Florisbelo 
Neves” 

15/05/06 

 
Art. 2° - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Segunda - Feira,  22  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2672 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
 

DECRETO Nº 16.598 
 
 
DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-5349/2006, da SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar a designação temporária dos servidores abaixo 
relacionados, constante dos respectivos Decretos, nos 
períodos e cargos mencionados, de acordo com o Artigo 38, 
da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.  
 
 

Decreto n° Servidor Cargo C.H.  Unidade de Ensino Período 

16.562/2006 Sirene Brito  PEI-A I 40 CEI “Maria Silotti” 17/04 a 
24/05/06 

16.581/2006 Maria Inês Ribeiro de 
Souza  PEF-A I 25 EM “Oscar Montenegro 

Filho” 
03/05 a 

31/05/06 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2006. 
 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 025/2006. 
CONTRATADA: MARTINENSE DE PNEUS LTDA – 
ME, 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI. 
OBJETO: Aquisição de 10 unidades de Shampoo 
Automotivo – Tambor com 200 litros, correspondente ao 
Item 05 do Edital de Pregão nº 002/2006. 
VALOR: R$2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinqüenta 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 18.01 - 
SEMASI - Programa de Trabalho 26.122.0001.2.018 – 
Gerenciamento de Transportes - Despesa 3.3.90.30.01.00 
– Combustíveis e Lubrificantes Automotivos. 
PRAZO: Até 05 (cinco) dias úteis, a partir do dia 
subseqüente à publicação. 
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da 
SEMASI e Daniel Florêncio Reinholz – Sócio Gerente da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 2512/2006 - Pregão nº 002/2006 - 
Prot nº 7768/2006. 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 026/2006. 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL 
LTDA – ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – 
hortifrutigranjeiros, para entrega parcelada, destinados ao 
Refeitório do CMU – Centro de Manutenção Urbana, 
conforme especificações do Anexo I do Edital de Pregão 
nº 010/2006, referentes aos Itens 01, 04, 05, 07, 09, 12, 13 
e 14. 
VALOR: R$16.777,50 (Dezesseis mil, setecentos e 
setenta e sete reais e cinqüenta centavos), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 18.01 – 
SEMASI – Programa de Trabalho 04.122.0001.2.014 – 
Gerenciamento de Próprios Municipais – Despesa – 
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação. 
PRAZO: Até 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da 
SEMASI e Renata Nascimento Machado Sader – Sócia 
Administradora da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 5329/2006 - Pregão nº 010/2006 – 
Prot nº 10450/2006 



Segunda - Feira,  22  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2672 Página 3 

ESPÉCIE: Contrato nº 027/2006. 
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAÍZES 
LTDA – ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – 
hortifrutigranjeiros, para entrega parcelada, destinados ao 
Refeitório do CMU – Centro de Manutenção Urbana, 
conforme especificações do Anexo I do Edital de Pregão 
nº 010/2006, referentes aos Itens 02, 03, 06, 08, 10 e 11. 
VALOR: R$22.181,00 (vinte e dois mil, cento e oitenta e 
um reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 18.01 – 
SEMASI – Programa de Trabalho 04.122.0001.2.014 – 
Gerenciamento de Próprios Municipais – Despesa – 
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação. 
PRAZO: Até 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto do Município, José Maria Pinheiro Furtado – 
Titular da SEMASI e Ademar Morais da Mata e João da 
Mata de Oliveira – Sócios da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 5329/2006 – Pregão nº 010/2006 – 
Prot nº 10453/2006. 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 028/2006. 
CESSIONÁRIA: ACADEMIA CACHOEIRENSE DE 
LETRAS. 
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI 
OBJETO: Cessão de Uso, de forma gratuita, da sala nº 
1101 do Edifício Itapuã, Sito à Rua Coronel Francisco 
Braga, nº 71, nesta cidade, de propriedade do CEDENTE, 
para instalação e funcionamento da CESSIONÁRIA. 
PRAZO: De 19/05/2006 a 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da 
SEMASI e Solimar Soares da Silva – Presidente da 
Cessionária. 
PROCESSO: Prot nº 32920/2005. 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 029/2006. 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL 
LTDA - ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Carnes e 
derivados, para entrega parcelada, destinados ao Refeitório 
do CMU – Centro de Manutenção Urbana, conforme 

especificações do Anexo I do Edital de Pregão nº 
011/2006, referentes aos Itens 01, 07, 08, 10 e 12.  
VALOR: R$38.687,50 (trinta e oito mil, seiscentos e 
oitenta e sete reais e cinqüenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 18.01 – 
SEMASI – Programa de Trabalho 04.122.0001.2.014 – 
Gerenciamento de Próprios Municipais – Despesa – 
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação. 
PRAZO: Até 31/12/2006, ou até que se esgote o objeto 
contratual. 
 DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procuradora 
Adjunto, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da 
SEMASI e Renata Nascimento Machado Sader – Sócia 
Administradora da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 5773/2006 – Pregão nº 011/2006 – 
Prot nº 10444/2006. 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 030/2006. 
CONTRATADA: LIDERANÇA DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA – ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – carne, 
para entrega parcelada, destinados ao Refeitório do CMU 
– Centro de Manutenção Urbana, conforme especificações 
do Anexo I do Edital de Pregão nº 011/2006, referente ao 
Item 09. 
VALOR: R$10.000,00 (dez mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 18.01 – 
SEMASI – Programa de Trabalho 04.122.0001.2.014 – 
Gerenciamento de Próprios Municipais – Despesa – 
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação. 
PRAZO: Até 31/12/2006, ou até que se esgote o objeto 
contratual;  
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procuradora 
Adjunto, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da 
SEMASI e Adelina Dan Gonçalves – Sócia-Gerente da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot  nº 5773/2006 – Pregão nº 011/2006 – 
Prot nº 10446/2006. 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 031/2006. 
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAÍZES 
LTDA - ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Carnes e 
derivados, para entrega parcelada, destinados ao Refeitório 
do CMU – Centro de Manutenção Urbana, conforme 
especificações do Anexo I do Edital de Pregão nº 
011/2006, referentes aos Itens 02, 03, 04, 05, 06 e 11.  



Segunda - Feira,  22  de Maio de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2672 Página 4 

VALOR: R$99.520,00 (noventa e nove mil e quinhentos e 
vinte reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 18.01 – 
SEMASI – Programa de Trabalho 04.122.0001.2.014 – 
Gerenciamento de Próprios Municipais – Despesa – 
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação. 
PRAZO: Até 31/12/2006, ou até que se esgote o objeto 
contratual;  
 DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procuradora 
Adjunto, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da 
SEMASI  e João da Mata Oliveira – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot  nº 5773/2006 – Pregão nº 011/2006 – 
Prot nº 10448/2006. 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO 

 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 133/2005. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA SULINA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO: Aditar o Contrato para execução da Obra de 
Reforma e Ampliação da E.M.E.F. Profº Deusdedit 
Baptista, Rua Corinto Gomes da Silva, Bairro Coramara, 
nesta Cidade, e prorrogar o prazo. 
VALOR: R$5.695,16 (cinco mil, seiscentos e noventa e 
cinco reais e dezesseis centavos), passando o valor do 
Contrato para R$53.748,56 (cinqüenta e três mil, 
setecentos e quarenta e oito reais e cinqüenta e seis 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
17.03.10070010.44905104.2 – 17270 – Programa de 
Trabalho 12.361.0001.1.007 – Construção, Ampliação e 
Aparelhamento das Unidades do Ensino Fundamental - 
Despesa 4.4.90.51.04 – Obras de Benfeitoria e Melhoria. 
PRAZO: Mais 60 dias, passando o total para 180 (cento e 
oitenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Marlon Antonio Machado – Titular da 
SEMOSUR, e Moisés Nunes Santana – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 8864/2006. 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO 
 
 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 010/2006. 
CONVENIADA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS. 

OBJETO: Alterar o Convênio nº 010/2006, firmado em 
12/04/2006, redefinindo as condições de movimentação 
dos recursos, e definição de datas para atualizar o repasse 
das parcelas em atraso dos meses de fevereiro, março e 
abril de 2006. 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Alberto Cruz de Amorim – Titular da SEMUS 
e Antonio Rômulo Zagotto – Presidente da Santa Casa. 
PROCESSO: Prot. nº 1503/2006. 
 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 022/2006 
 
 
Processo nº. 10223/2006 
 
 
Objeto: Aquisição de Botijas de GLP (Gás de Cozinha - 
Recarga) 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO o 
Produto, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
 
M. A. Castro Lima - ME R$ 94.531,50 
 
 
TOTAL DO PROCESSO 
LICITATORIO 

R$ 94.531,50 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2006. 
 
 

ROBERTO ALMOKDICE VALADÃO 
Prefeito Municipal 

 

 
http://www.cachoeiro.es.gov.br 

 
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial,  

download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 


